
 
 
 
           
 

 
 ORIGINALE 
 COPIA 
 
 
 DELIBERAZIONE N. 128  

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
 
 
OGGETTO:   Conferma incarico a tempo determinato conferito all’Arch. Saponaro Oronzo. 
 
L’anno    duemilanove  addi   ventotto del  mese di  dicembre   alle ore 17,30 convocata nei modi 
prescritti,  nella Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale. 
 
Fatto l’appello nominale risultano: 
 
 Presenti Assenti 
MANUELLI Luca             x              
ROSSI Simonetta             x                                
ARIENTA Gabriele             x             
ALBERTI Alfredo             x  
GARAMPAZZI Paolo             x              
             5              
 
 
 
 
 
Assiste il Segretario Comunale  Bossi Dott.ssa Paola 
 
 
 
 
Riconosciuto legale il numero degli Assessori  il Signor  MANUELLI Luca   nella sua qualità di  
Sindaco  assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato 
in oggetto. 
 
 

 
LA GIUNTA COMUNALE   

 
 
 
          

 

COMUNE DI PRATO SESIA 
Provincia di Novara 



incarico Oronzo 
 

PREMESSO che l’Organigramma prevede i settori dell’Area Servizi tecnici-Lavori Pubblici e 
Urbanistica- Edilizia privata, con l’esigenza di disporre una struttura a norma di legge ed efficiente, 
che offra un servizio di rilascio delle pratiche abbastanza puntuale e quindi soddisfacente per il 
comune cittadino; 
 
CONSIDERATO che la complessità degli adempimenti nelle materie di competenza dell’Area 
significano la presenza nel medesimo settore di un dipendente con una collaudata capacità 
professionale, che non essendo attualmente reperibile all’interno dell’Organico dell’Ente, in base 
alla normativa in vigore, può essere ritrovata arrivando a siffatta copertura mediante incarico a 
contratto di lavoro a tempo determinato, parametrato alla retribuzione dei dipendenti comunali con 
riferimento al CCNL dei lavoratori degli EE.LL.; 
 
VISTO, in ogni caso, di riflettere quale svolgimento di assunzione di dipendenti comunali, tra cui in 
Area Servizi tecnici-Lavori Pubblici e Urbanistica- Edilizia privata, dove risultano figure vacanti – 
Pianta Organica  G.C. deliberazioni n. 100 in data 01.10.2001 e ss.mm.ii.; 
 
DATO ATTO che a tutt’oggi è incaricato l’arch. Oronzo SAPONARO, giusta deliberazione 
precedente della G.C. n. 6 in data 10 giugno 2002  e successive;  
  
VISTO il Regolamento Comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
 
VISTO l’art.110, comma 1, e seguenti del D.Leg.vo 267/2000 e ss.mm.ii.; 
 
TENUTO CONTO che la dotazione organica di questo Comune prevede la possibilità di stipulare 
un unico contratto, a tempo determinato, di funzionario dell’area direttiva, in base a quanto stabilito 
dall’art.110, comma 2, “ incarichi a contratto ” e che a tutt’oggi non vi sono pari contratti in corso; 
 
RITENUTO sufficiente il ricorso ad una prestazione a tempo pieno, 36 ore settimanali, con 
attribuzione di una retribuzione equivalente a quella di un istruttore direttivo Cat.D1, giusto 
rapporto con le unità di lavoro di questi servizi e con il tipo di collaborazione fissato per questa 
Categoria; 
 
RITENUTO di affidare l’incarico, per l’espletamento delle Funzioni di Responsabile di Servizio 
dell’Ufficio Tecnico, ai sensi dell’art.110 del D.Leg.vo.267/2000 e ss.mm.ii., all’Arch. Oronzo 
SAPONARO alla luce dell’esistenza di un rapporto positivo e di fiducia tra le parti in causa; 
 
RITENUTO di corrispondere allo stesso il seguente trattamento economico su base annua: 

• Stipendio Tabellare annuo:                                                                          €. 21.166,71 

• Indennità di Funzione di Responsabile di Servizio  

o Art.10 CCNL 31/03/1999, comma 2:                                                        €.   9.360,00  
o Art.10 CCNL 31/03/1999, comma 3: la retribuzione di risultato è pari al 25 % della predetta 

I.F. da calcolarsi con successiva valutazione annuale da parte del N.V.. che 
l’Amministrazione ha competenza di nomina;       

Tali emolumenti, ivi compresa l’indennità di funzione su base annua, sono giustificati e quindi 
commisurati alle particolari qualificazioni tecniche/culturali/amministrative, intellettuali e 
professionali che ne derivano, a seguito di assunzione di tale incarico, tenuto conto anche della 
temporaneità del rapporto e delle condizioni di mercato relative alle specifiche competenze di 
settore; 



P A R E R E 
 

Ai sensi dell'art.49, comma 1, del D.Leg.vo n.267/2000 e s.m.i, si esprime parere favorevole 
da parte del Segretario Comunale, in ordine alla regolarità tecnica della presente 
deliberazione che si intende approvare, come risulta dal visto di seguito riportato; 

 

                                                                    IL SEGRETARIO COMUNALE  
                   F.to  BOSSI dott.ssa M.Paola 
 

P A R E R E 
 

Ai sensi dell'art.49, comma 1, del D.Leg.vo n.267/2000 e s.m.i, si esprime parere favorevole 
da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, in ordine alla regolarità economico-
finanziaria della presente deliberazione che si intende approvare, come risulta dal visto di 
seguito riportato; 

 

                                                                    IL SEGRETARIO COMUNALE  
                   F.to  PAESANTI Paola 
 
 
CON VOTI unanimi e favorevoli, espressi  dai presenti e votanti per alzata di mano; 
 
 

D E L I B E R A 
 
 

1) Di approvare la stipulazione di un contratto a tempo determinato, avente durata dalla 
sottoscrizione di contratto tra le parti e scadenza al 31 Dicembre 2010, di funzionario di 
Area Direttiva, Cat.D1, a tempo pieno, al di fuori della Dotazione Organica, ai sensi 
dell’art.110, comma 1, del D.Leg.vo 267/2000 e ss.mm.ii., giusto incarico all’Arch. Oronzo 
SAPONARO , nato a Ostuni (BR) il 16.06.1065 e residente a  Sizzano  quale Responsabile 
dell’Area Servizi tecnici-Lavori Pubblici e Urbanistica- Edilizia privata.  

 
2) Di stabilire che la nomina, qui sotto specificata, avvenga con Decreto Sindacale, ai sensi 

dell’art.50, comma 10, del D.Leg.vo n.267/2000 e ss.mm.ii.: 
� Responsabile dell’Area Servizi tecnici-Lavori Pubblici e Urbanistica- Edilizia privata 

 
3) Di attribuire  al medesimo il seguente trattamento economico su base annua:  

• Stipendio Tabellare annuo:                                                                          €. 21.166,71 

• Indennità di Funzione di Responsabile di Servizio  
o Art.10 CCNL 31/03/1999, comma 2:                                                        €.   9.360,00  
o Art.10 CCNL 31/03/1999, comma 3: la retribuzione di risultato è pari al 25 % della predetta 

I.F. da calcolarsi con successiva valutazione annuale da parte del N.V. che 
l’Amministrazione ha competenza di nomina;       

 
4) Di dare atto che la spesa evidenziata, compresi i relativi oneri previdenziali ed assistenziali, 

trova imputazione all’intervento cod. 1010601 e 1010201 dei capitoli 60,61 e 23 del 
Bilancio dell’esercizio 2010 ed ai sensi dell’art.183 del D.Leg.vo 267/2000 e ss.mm.ii. con 
spesa nel Bilancio Pluriennale; 

 
5) Di inviare il provvedimento in discussione, dopo la sua redazione e pubblicazione, alle 

OO.SS. del settore per la dovuta ed opportuna informazione, come previsto dalle leggi 



vigenti che regolamentano i rapporti tra gli Enti Locali e le Associazioni del Sindacato, 
nonché al Revisore di Conti. 

 
6)   Di dichiarare la presente deliberazione, con il parere favorevole di tutti i presenti, reso 

mediante votazione in forma separata e palese, immediatamente eseguibile, ai sensi 
dell’art.134 - comma 4 - del D.Leg.vo n.267 del 18.08.2000 e s.m.i.     

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
         IL PRESIDENTE                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE 
             F.to L.Manuelli                                                                          F.to  P.Bossi 
_______________________                                                 ___________________________ 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  

 
Il sottoscritto Segretario certifica che copia della presente deliberazione viene pubblicata ed affissa 
all’Albo Pretorio il      07.1.10                                e per 15gg. consecutivi. 
 
dalla Sede Municipale, li      7.1.10                                             IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                                    F.to  P.Bossi 
 
 
Per copia conforme all’originale, per  uso amministrativo. 
 
Dalla Sede Municipale, li      28.12.09                                            IL SEGRETARIO COMUNALE 
 
 

 
ESECUTIVITA’ 

 
La presente deliberazione, non soggetta al controllo preventivo di legittimità, è divenuta esecutiva 
in data     17.1.10                           essendo trascorsi dieci giorni dalla su indicata data di inizio 
pubblicazione, ai sensi dell’art. 134,3° comma del D.Lgs n. 267/2000-T.U. Leggi ordinam.EE.LL. 
 
 
Dalla Sede municipale, li_________________                        IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

 

 
 
 


